重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 1―

重庆市地方金融监督管理局发布

重市金融工作办公室关于印发

《重庆市小额贷款公司银行账户管理指引》

的通知

渝金发〔2018〕1号

各区县（自治县）金融办（金融工作管理部门），两江新区

现代服务业局，保税港区金融办，万盛经开区金融办，各小

额贷款公司，市小额贷款公司协会：

现将《重庆市小额贷款公司银行账户管理指引》印发给

你们， 请遵照执行。

附件：重庆市小额贷款公司银行账户管理指引

重庆市金融工作办公室

2018 年 4 月 3 日

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 2―

重庆市地方金融监督管理局发布

附件

重庆市小额贷款公司银行账户管理指引

第一章 总则

第一条 为加强小额贷款公司监管，规范小额贷款公司

银行账户管理，防控金融风险，根据市政府办公厅《重庆市

小额贷款公司试点管理暂行办法》（渝办发〔2008〕第 239

号）和中国人民银行颁发的《人民币银行结算账户管理办法》

（中国人民银行令〔2003〕第 5 号》、《非银行支付机构网络

支付业务管理办法》（中国人民银行公告〔2015〕第 43 号）、

外汇账户管理的有关规定，制定本指引。

第二条 在重庆市内注册设立的小额贷款公司及其分支

机构，应遵守本指引的规定。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 3―

重庆市地方金融监督管理局发布

第三条 本指引所称银行账户，是指小额贷款公司及其

分支机构开立的所有银行账户，包括人民币存款账户和外汇

存款账户。人民币存款账户用于注册验资（人民币）、日常

结算、现金收付、贷款和利息结算、融资转存（人民币）、

理财结算（人民币）、分支机构运营等。外汇存款账户用于

资本金（外币）管理、外债管理、结汇待支付资金管理、理

财结算（外币)等。

第二章 银行账户的开立和使用

第四条 小额贷贷款公司银行账户的开户银行应是在渝

商业银行及其在渝分支机构。

小额贷款公司因融資业务需要在市外开立银衍聚户的，

只能用于核算相关融资资金，并在偿还融资后 10 个工作日

内撤销。

小额贷款公司在市外开立人民币存款账户的，应报经市

级监管部门同意后按人民银行当地分支机构的规定开立。在

市外开立外债相关专用账户的，应报经市级监管部门同意后

按外汇管理部门的规定开立。

第五条 小额贷款公司开立银行账户，应选择自愿配合

监管部门监督账户使用情况和主动报告异常现象的银行。

小颔贷款公司开立银行账户时，应与开户银行书面约定

配合包栝但不限于监督账户使用情况和主动报告异常现象

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 4―

重庆市地方金融监督管理局发布

的相关内容。

第六条 外资小额贷款公司股东为其筹建小额贷款公司

开立筹建保证金账户，应与开户银行和市级监管部门签订

《三方共管账户资金协议》，并凭市级监管部门出具的《共

管账户划款通知书》办理资金支付。改账户的开户银行应具

备开设离岸账户或 NRA账户资质。

第七条 小额贷款公司的银行账户开立、变更或撤销后，

应在 10 个工作日内填报《重庆市小额贷款公司银行账户备

案表》见（附件），并附开户许可证、开户协议、变更申请、

撤销申请等相关资料复印件（加盖公司公章），报市、区县

两级监管部门备案。每半年后 1 个月内向市、区县两级监管

部门报送由公司基本存款账户开户银行打印的《巳开立结算

账户清单》。

第八条 小额贷款公司的工资、奖金、费用和现金的支

取只能通过基本存款账户办理。

小额贷款公司的基本存款账户可用于放贷和收贷收息。

第九条 小额贷款公司银行账户的资金，除支付贷款、

费用、 分红以及其他合规款项外，不得以任何理由转入小

额贷款公司的股东及其关联企业和个人的银行账户。

第十条 小额贷款应主动定期与银行对账，按季于季后

10个工作曰内向市、区县两级监管部门报送所有银行存款的

流水清单电子件。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 5―

重庆市地方金融监督管理局发布

第三章 银行账户的监督管理

第十一条 区县监管部门负责对辖区内小额贷款公司银

行账户的日常监管，银行账户开立、变更、撤销的备案管理，

对资金流水进行排查分析，甄别资金来源和资金运用的合规

性，对异常现象采取相应监管措施，及时报告市级监管部门。

第十二条 市、区县两级监管部门的工作人员应对小额

贷款公司的银行账户信息保密，对小额贷款公司银行账户和

资金流水的有关资料，除国家法律、行政法规另有规定外，

未经公司允许不得对外泄露。

第十三条 小颤贷款公司的开户银行负责配合监管部门

监督账户使用情况，在发生异常现象时主动及时向监管部门

报告。对监督不到位的开户银行，市级监管部门责成小额贷

款公司撤销其账户。

第十四条 违反本指引规定或虚假填报账户信息的小额

贷款公司，监管部门将按照情节轻重，采取责令限期整改、

约见高管或股东进行监管谈话、监管评级扣分、高管考核扣

分、行业内部通报批评、开展现场检查、取消有关董事和高

管人员任职资格等监管措施。

第四章 附则

第十五条 小额贷款公司在财务公司开立账户的，比照

本指引执行。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 6―

重庆市地方金融监督管理局发布

第十六条 本指引自 2018 年 4 月 20 日起施行。在本指

引施行前，小额贷款公司已经开立的银行账户，应当于本指

施行之日起 1个月内，按照本指引第七条规定备案相关资料；

已经开立的银行账户不符合本指引有关要求的，在本指引施

行之曰起 3 个月内完成整改。

第十七条 本指引由重庆市金融工作办公室负责解释。

附件：重庆市小额贷款公司银行账户备案表

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 7―

重庆市地方金融监督管理局发布

附件：

重庆市小额贷款公司银行账户备案表

填报单位（公章）：

序号 账户名称 开户银行 银行账号 开户许可证号 备案类型 币种 账户类型 账户用途 备注

单位负责人： 填表人： 联系电话：

说明：1.请小额贷款公司开立银行账户后 10个工作日内将本表报送至市金融办地方处，同时还须报送开户许可证等相关资料（联系人：

王灿；联系电话：67572038）；

2.本表中“账户名称”和“开户银行”应填报全称，不得使用简称代替；

3.“备案类型”、“币种”、“账户类型”和“账户用途”栏目在规定选项中选择填入。如“账户用途”栏目选择“其他”的，应在"备注”栏中说

明具体用途。